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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje fytoextrakci anxiolytika buspironu z živného média

a dále studiu vlivu tohoto abiotického stresu na rostlinný metabolismus. Byly provedeny dva

experimenty s kukuřicí setou (Zea mays), která byla hydroponicky kultivována ve sterilním

médiu po dobu 10 a 14 dní. Po přidání roztoku média s obsahem buspironu o koncentracích

10 a 5 mg · L-1 byly odebírány vzorky média v jednodenních intervalech ze všech

experimentálních rostlin. Následně byla v médiu sledována klesající koncentrace buspironu

pomocí metody HPLC/UV s reverzní fází při vlnové délce 240 nm.

Při prvním experimentu s počáteční koncentrací buspironu v roztoku média 10 mg · L-1

byl zjištěn jeho úbytek o 65 % za 96 hodin, během kterých fytoextrakce probíhala. Celkový

pokles koncentrace buspironu pro druhý experiment, kdy jeho počáteční koncentrace v roztoku

média činila 5 mg · L-1 byl za 144 hodin fytoextrakce 53 %.

Po ukončení fytoextrakčních experimentů byla v listech a kořenech rostlin stanovena

aktivita celkových volných peroxidas, membránově vázaných peroxidas, guajakol-peroxidasy

a ABTS-peroxidasy. Dále bylo provedeno stanovení obsahu fenolických látek, které se řadí do

skupiny tzv. sekundárních metabolitů a jejichž účinky souvisí s antioxidačním systémem

rostlin. V gelech po nativní elektroforetické separaci byly detekovány aktivity a izoenzymové

složení peroxidas a šikimátdehydrogenasy. Všechny stanovené hodnoty byly porovnány

s kontrolními rostlinami pěstovanými bez přítomnosti buspironu v médiu.

Klíčová slova: buspiron, fytoremediace, vyšší rostliny, fytoextrakce, rostlinné enzymy
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Abstract

This bachelor thesis is devoted to the phytoextraction of the anxiolytic buspirone from

a cultivation medium and to the study of the effect of plant stress on the plant metabolism. Two

experiments were carried out with maize (Zea mays) grown hydroponically in a sterile medium

for 10 and 14 days. After the addition of a solution of medium containing buspirone at

concentrations of 10 and 5 mg · L-1, samples of medium were collected at 1-day intervals from

all experimental plants. The decreasing concentration of buspirone in the medium was

monitored by reversed phase HPLC/UV at a wavelength of 240 nm.

In the first experiment with 10 mg · L-1 as the initial concentration of buspirone in the

medium, a 65 % decrease was observed over the 96 hours during which the phytoextraction

was carried out. The overall decrease in buspirone concentration was 53 % in 144 hours of

phytoextraction in the second experiment with an initial concentration of 5 mg · L-1 in the

medium.

After the completion of the phytoextraction experiments, the activities of total

peroxidases, membrane-bound peroxidases, guaiacol peroxidase and ABTS-peroxidase were

determined in the leaves and roots of the plants. Furthermore, the content of phenolic

substances, which belong to the group of so-called secondary metabolites and their effects are

related to the antioxidant system of plants, was determined. Peroxidase and shikimate

dehydrogenase activities and isoforms were detected in gels after native electrophoretic

separation. All measured values were compared with control plants grown without buspirone

in the medium.

Key words: buspirone, phytoremediation, higher plants, phytoextraction, plant enzymes
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Použité zkratky

ABTS 2,2'-azino-bis(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonát)

ATC Anatomicko-terapeuticko-chemický systém klasifikace

AUFS Celkový rozsah měřitelných absorbancí

(z angl. absorbance unit full scale)

BSA Hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

ČOV Čistírna odpadních vod

ČR Česká republika

DAB 3,3´-diaminobenzidin

DTT Dithiothreitol

Na2EDTA Ethylendiamintetraoctan disodný

EC Číslo enzymové klasifikace (z angl. enzyme commission number)

FW Čerstvá hmotnost (z angl. fresh weight)

GABA Kyselina γ-aminomáselná

GAD Generalizovaná úzkostná porucha

(z angl. generalized anxiety disorder)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(z angl. high-performance liquid chromatography)

LOD Mez detekce (z angl. limit of detection)

LOQ Mez stanovitelnosti (z angl. limit of quantification)

NADP Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

MNA Přirozená atenuace (z angl. monitored natural attenuation)

MS médium Médium podle Murashiga a Skooga

PPCPs Farmaka a produkty osobní péče

(z angl. pharmaceuticals and personal care products)

PVP Polyvinylpolypyrrolidon

ROS Reactive oxygen species (reaktivní formy kyslíku)

SSRI Selective serotonin reuptake inhibitors

(selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu)

SNRI Serotonin and norepinephrine reuptake inhibitors

(inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu)

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

UV Ultrafialové záření (z angl. ultraviolet)
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1. Úvod

Dnešní doba spojená s rychlým rozvojem medicíny s sebou přináší řadu výhod, ale

i nevýhod co se týče používání jak léčiv, tak i jiných, přírodě cizích látek. Kvůli nebezpečí,

které tyto látky a jejich metabolity způsobují tím, že vstupují do ekosystému, začal rozsáhlý

vývoj a testování různých technologií vedoucí k dekontaminaci vody a půdy [1]. Biologicky

aktivní substance se do přírody mohou dostávat z odpadních vod, jak z lidské moči, ale také

například nesprávnou likvidací zbylých léčiv v domácnostech nebo používáním zvířecích

exkrementů k hnojení půdy. Tyto skutečnosti negativně působí na povrchové vody, které nejsou

ani po průchodu ČOV dostatečně vyčištěny a stávají se z nich povrchové vody, které jsou

kontaminovány různými xenobiotiky. I když jsou většinou koncentrace různých léčiv ve vodě

velmi nízké a nevykazují tak zvýšené zdravotní riziko pro člověka, mohou být nebezpečné pro

vodní i suchozemské organismy [2]. Na obrázku č. 1 je schematicky znázorněn koloběh

kontaminantů a možné hrozby v městském vodním cyklu.

Obrázek č. 1: Hrozby pro udržitelnost městského vodního cyklu v důsledku nárůstu zátěže

xenobiotiky, přeloženo do češtiny [3].

Buspiron patří do farmakoterapeutické skupiny anxiolytik. Používá se ke krátkodobé

léčbě úzkostných poruch, obzvlášť ke generalizované úzkostné poruše (GAD) anebo jako
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adjuvantní terapie depresivních poruch. Bylo prokázáno vyloučení 29 až 63 % dávky buspironu

v moči a 18 až 38 % dávky ve stolici do 1 dne ve formě metabolitů. Pokus byl proveden

značeným 14C s jednorázovou dávkou buspironu [4]. Tento fakt dokazuje, že také buspiron

anebo jeho metabolity se dostávají močí a stolicí do odpadních vod. Součástí této bakalářské

práce je několik experimentů zkoumající míru fytoextrakce buspironu pomocí kukuřice seté

(Zea mays) jako model dekontaminace buspironu z povrchových vod a půdních lokalit.

Fytoextrakce je jednou fytoremediačních technik a představuje ekologicky a finančně

nejpřijatelnější možnost dekontaminace polutantů z půd a vody [5].
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2. Cíle práce

Jako cíle práce byly vytyčeny následující body:

• Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení fytoextrakce anxiolytika buspironu

a porovnání případně změny rychlosti fytoextrakce v závislosti na jeho koncentraci.

Jako modelová rostlina byla vybrána kukuřice setá (Zea Mays).

• Dalším cílem bylo sledovat vliv buspironu na metabolismus rostlin pomocí stanovení

aktivity a izoenzymového zastoupení peroxidas a šikimátdehydrogenasy a dále obsahu

fenolických látek v listech a kořenech.
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3. Teoretická část

3.1. Anxiolytika

Anxiolytika představují skupinu farmak definované schopností potlačovat patologickou

úzkost, obavy, strach a psychické napětí. Tato skupina léčiv zahrnuje řadu látek, které se liší

mechanismem účinku a místem působení, především na GABAergní receptorový systém

(benzodiazepiny), serotoninergní systém (SSRI, SNRI, buspiron) a na glutamátergní systém

(pregabalin, gabapentin). Nejčastěji používanými léčivy jsou látky ze skupiny serotoninergních

farmak a benzodiazepinů [6].


[…]


buspironem mírný pokles celkových volných peroxidas v listech a nárůst celkových volných

peroxidas v kořenech v porovnání s kontrolními rostlinami. Na obrázku č. 7 (a) (strana 38)

můžeme vidět v oblasti vyznačené šipkami detekované isoformy peroxidas, které mají

v extraktu z kontrolních rostlin vyšší intenzitu. Nicméně na obrázku č. 7 (b) (strana 38) jsou

ve stejných místech peroxidasy s vyšší intenzitou detekovány u extraktu rostlin

kontaminovaných buspironem. Tyto dvě zaznamenané skutečnosti korelují se stanovením

aktivity celkových volných peroxidas (viz 4.7.1. a 5.3.1.). Vyšší aktivita peroxidas v kořenech

může naznačovat možnost zvýšené lignifikace jejich buněčné stěny související s příjmem

buspironu.

5.3.6. Detekce aktivity šikimátdehydrogenasy po elektroforetické separaci

Po nativní elektroforetické separaci a detekci v příslušném inkubačním roztoku byly

gely umístěny na fólie a skenovány pro následné vyhodnocení.

Obrázek č. 8: Detekce šikimátdehydrogenasy v gelu po elektroforetické separaci extraktů z listů

(a) a kořenů (b) kontrolních rostlin a rostlin kontaminovaných buspironem v médiu.

Na obrázku č. 8 jsou v horní třetině viditelná tmavší místa, která jsou označená šipkou

a ukazují na detekovanou aktivitu šikimátdehydrogenasy. Intenzita těchto pruhů se značně

odlišuje mezi listy (a) a kořeny (b), v kořenech je pravděpodobně aktivita

Kontrola Kontrola Buspiron Buspiron

(a) (b)
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šikimátdehydrogenasy vyšší. Porovnáním kořenových vzorků kontrolních rostlin a rostlin

kontaminovaných buspironem po detekci enzymu touto metodou nebyly zjištěny výrazné

rozdíly. Nicméně listy kontrolní rostliny vyznačují výraznější aktivitu než listy rostlin

kontaminovaných buspironem. V gelech jsou navíc patrná prázdná místa (bílé pruhy) značící

zřejmě aktivitu jiného enzymu, nejspíše superoxiddismutasy.

Šikimátdehydrogenasa je jedním z klíčových enzymů šikimátové dráhy, a tedy

i biosyntézy široké škály fenolických látek. Obsah fenolických látek byl mírně vyšší v kořenech

rostlin kontaminovaných buspironem v médiu (graf č. 9), což by korelovalo s patrně mírně

vyšší aktivitou šikimatdehydrogenasy v gelu (b). Některé fenolické látky jsou využívané pro již

zmíněnou zvýšenou lignifikaci buněčné stěny, ke které patrně v kontaminovaných kořenech

rostlin dochází [27].
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6. Závěr

Cílem této bakalářského práce bylo studium fytoextrakce buspironu pomocí kukuřice

seté (Zea mays) jako model dekontaminace buspironu z povrchových vod a půdních lokalit.

Fytoextrakce se řadí mezi fytoremediační techniky, které k eliminaci kontaminantů z půdy

používají kořenové systémy rostlin. Jedná se tak o snadno uskutečnitelnou schopnost rostlin,

prostřednictvím které lze čistit životní prostředí.

Buspiron je léčivo řadící se mezi nebenzodiazepinová anxiolytika, používá se především

k potlačení patologické úzkosti, obav, strachu a psychického napětí. Pro požadované výsledky

léčby je potřeba ho užívat dlouhodobě. Z lidského těla se ve formě metabolitů dostává stolicí

a moči do odpadních vod.

Fytoextrakční experimenty probíhaly v in vitro kulturách kukuřice seté (Zea mays)

s počáteční koncentrací přidaného buspironu 10 mg · L-1 a 5 mg · L-1 na celkem 12 kultivacích.

Byl zjištěn záchyt buspironu kořenovým systémem rostlin za daných experimentálních

podmínek z 65 % pro vyšší koncentraci a dobu experimentu 96 hodin a z 53 % pro koncentraci

dvakrát nižší a s dobou experimentu 144 hodin. V přepočtu na 1 g čerstvé hmotnosti rostliny

pro fytoextrakční čas 96 hodin se ukázalo, že rostliny pojmuly přímo úměrně stejné množství

látky vzhledem k počáteční koncentraci (0,06 mg/1 g FW pro 10 mg · L-1 a 0,03 mg/1 g FW

pro 5 mg · L-1). Fytoextrakční účinnost za 144 hodin druhého experimentu byla průměrně

0,05 mg buspironu na 1 gram čerstvé hmotnosti rostliny.

Během enzymových stanoveních byly zjištěny následující výrazné odlišnosti mezi

kontrolními rostlinami a rostlinami kontaminovanými buspironem v médiu: nárůst celkových

volných peroxidas v kořenech o 12 %, pokles membránově vázaných peroxidas v listech o 60 %

a úplná absence aktivity guajakol-peroxidasy v listech. Po nativní elektroforetické separaci byly

detekovány aktivity celkových peroxidas a šikimátdehydrogenasy. Nárůst aktivit peroxidas

v kořenech rostlin kontaminovaných buspironem patrně souvisí se zvýšenou lignifikací neboli

zpevněním buněčné stěny kořenů, která může zhoršit prostupnost kontaminantu do kořenového

systému. Mírně vyšší aktivita šikimátdehydrogenasy v kořenech jako jednoho z klíčových

enzymů pro biosyntézu fenolických látek může souviset s produkcí těchto látek a jejich

následným zapojením do lignifikace.

Přestože je domnělý výskyt buspironu, a i jiných kontaminantů v životním prostředí

pravděpodobně mnohem nižší, avšak nikoli zanedbatelný, jeví se postup fytoextrakce vhodným

pro jejich odstranění. Zároveň je tato metoda dostatečně šetrná k přírodě a také finančně

výhodná.
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