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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Kandidátka vypracovala práci v atraktivním oboru záchytu farmak v rostlinách jako model

potenciální kontaminace potravních řetězců psychoaktivními léčivy. Zvládla jak práci ve

sterilním prostředí, tak i vlastní analýzy získaných vzorku a samostatně je interpretovala.

Vyznačovala se pílí a pracovitosti, komunikace s ní byla výborná. Určitá nedotaženost

experimentů či výsledků byla způsobena časovým faktorem a dlouhodobější nepřítomností

školitele na pracovišti a nelze to přímo považovat za chybu uchazečky.

.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 8.9.2022
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